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Pato Branco, 04 de junho de 2020.

Camara Municipal de Pato Branco

PROTOCOLO GERAL 1466/2020
Data: 04/06/2020 - Horario: 17:06
Administrativo

Pato Branco - Pr.

REF. RESPOSTA OFiclO N. 256/2020 — LiIMPA FOSsSA SA0 JOAO E ALTO DA GLORIA.

PREZADO SENHOR:

Em atencao ao oficio supracitado, que encaminha copia da proposi¢ao
874/2020, solicitando a disponibilizagao de caminhado limpa fossa de forma gratuita
para atender aos moradores dos Bairros Alto da Gléria e Sao Joao, temos a informar
que se trata de assunto similar ao posicionamento da Sanepar através da Carta n°
37/2019, da qual encaminhamos copia em anexo.

Diante do exposto, a Sanepar, através da Geréncia Regional de Pato Branco
ratifica a informacao de que continua recebendo o esgoto proveniente dos caminhdes
limpa fossa, dede que devidamente cadastrados na Companhia.

Sendo 0 que se apresenta, colocamo-nos a sua disposicdo para maiores
esclarecimentos, se necessario.

Atencjosamente,

|

$On Albani
Gerente\Regional Pato Branco

SANEPAR - Geréncia Regional Pato Branco - GRPB
Rua Clarice Cerqueira, 185 — CEP 85501-140 - Fone: (46) 3272-4000

Missdo: Assegurar servigos de saneamento ambiental de forma sustentédvel e inovadora, contribuindo para o desenvolvimento econémico e social.
Visdo: Universalizar o saneamento ambiental, com exceléncia, em todes os municipios atendidos, comprometida com a satisfagéo dos clientes.
Politica da Qualidade: Buscar permanentemente a exceléncia dos produtos proprics e dos adquiridos.

Politica Ambiental: Buscar a sustentabilidade ambiental, social e econémica nas nossas atividades.
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Excelentissimo Senhor \ QW '
Vilmar Maccari \ \
Cémara Municipal de Pato Branco a
Presidente.

Assunto: Oficio n® 402/2019 —Requerimento 1201/2019 — Vereadores José Gilson F. da Silva
e Ronalce Moacir Dalchiavan.

Prezado Senhor:

Em atengZo a0 oficio supracitado, que solicita limpeza de fossas sépticas nas residéncias do
Bairro Alto da Gléria, temos a informar que se trata de assunto similar ao posicionamento da
Sanepar através da Carta n? 73/2019, da qual encaminhamos cépia em anexo.

Atenciosamente,

[
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%
éulo Alberto Dedavid
Diretor de Operagoes

Companhia de Sancamento dp Parand — SANEPAR
Dirctoria de Operagdes

Ruz Engenheiro Rebongas. n° 1376 — Rebougas
CEP: $0215-90D — Curitiba / PR

Tel: (41) 3330-3056
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DO 073/2019
Curitiba, 26 de marco de 2019.

Excelentissimo Senhor

Vilmar Maccari

Cémara Municipal de Pato Branco.
Presidente.

Assunto: Oficio 80/2019 — Requerimento n? 280/2019 — Vereador Rodrigo José Correia.
Prezado Senhor:

Em atengéo ao oficio supracitado, que solicita a manifestacdo da Sanepar acerca da proposigao
do Projeto-de Lei 42/2019, aprovada por esta conceituada Casa de Leis na sessdo ordinria do
dia 13/02/2019.

O projeto em questdo (42/2019) de autoria do vereador Sr. Ronalce Moacir Dalchiavon,
dispde sobre a obrigatoriedade da prestagdo do servico de limpeza de fossa séptica pela
empresa Concessionaria dos sistemas de abastecimento de dgua e esgotamento sanitario nos
locais ndo atendidos pela rede coletora de esgoto do Municipio de Pato Branco — Parana.

Sobre este fato, a Sanepar tem as seguintes considerages a fazer:

1 — A Concessao dos servicos de agua e esgoto na cidade de Pato Branco ocorre através do
Contrato de Concessédo n. 42/73, de 10/12/1973, prorrogado através do TA 173/96, sendo que
0 mesmo nao contempla a prestacdo do servico de coleta e tratamento de esgoto fora da drea
de cobertura com o parque de redes coletoras instaladas no Municipio. Logo, a pretensio do
legislador extrapola a competéncia legislativa em comento, eis que atribui responsabilidade
para esta Concessionaria de atender servicos imprevistos na contratagdo e que sequer fazem
parte das atribuicGes legais da SANEPAR.

2 — A Lei de Criacdo da SANEPAR, o seu Regulamento de servicos prestados (Decreto
Estadual n® 3926) e o Contrato de Concess@o ndo possuem obrigacdo para que a SANEPAR
execute os servigos referentes a limpeza de fossas, sendo esta atividade uma atividade
privada que é executada por empresas especializadas no ramo.

3 — Recentemente, o0 Municipio elaborou e aprovou o seu Plano Municipal de Saneamento
Bésico — PMSB sem a cooperagdo técnica da Sanepar, sendo que este apresenta em suas
metas para esgoto o atendimento com servigo diferenciado através de caminhdo Limpa
Fossa, apenas para os clientes enquadrados na categoria “Baixa Renda”, situagdo esta que ja
estd divorciada da legislagao e do contrato firmado com a SANEPAR. 3
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Compemhia de Sancamento do Parans — SANEPAR
Dirctorics de

Rua Engeobeiro Rebowgas, n* 1376 — Rebougas
CEP: 30215-900 — Curitiba / PR

Tel: (41) 3330-3056
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4 — Com relagdo as empresas de limpeza de fossas, a atuacio da SANEPAR se restringe ao
recebimento dos efluentes na Estagao de Tratamento de Esgoto — ETE.

Diante destes fatos e fundamentos, qualquer imposigao de obrigagdo extracontratual é ilegal
e inconstitucional.

Nzo pode o Poder Piblico Municipal expandir o objeto da contratacdo sem a anuéncia da
SANEPAR. E neste caso a situag@o ¢ ainda mais arbitraria, quando verificado que a atividade
que é objeto do projeto de lei nfo faz parte das atribuicdes legais desta Companhia.

Acrescenta-se ainda que o projeto “obriga” a prestagao de servigo gratuito pela SANEPAR, o
que é vedado pela Lei Estadual de criacdo desta Estatal (art. 7% da Lei Estadual n® 4.684/63).

Por todos estes motivos, merece ser arquivado o referido projeto de lei

Afenciosamente,

él:\) Aﬂh@lﬁiﬁ = &

Diretor de Operages

Companhia dc Sancamento do Parand — SANEPAR
Dirctoria de

Rua Engenheiro Rebougas, n° 1376 — Rebougas
CEP: 80215-900 — Curitiba / PR

Tel: (41) 3330-3056



